

Wychodzi codziennie o godz. 7. rano, w poniedziałki i dnię poświęcone o godzinie 4. popołudniu.

Przebiegiła pocztowa: w państwie Austriackim 5 str. — ct. do Prus i Rosji niemieckiej 4 talary 45 agr. Szwecji i Danji 6 Francji i Anglii 23 franków Włoch 20 Belgii i Szwajcarii 18 Turcji i krajów Naddan. 17

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

W LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii jedynie p. pokownik Baskowski, rue de la Harpe, 1. W WIEDNIU: p. Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. I. A. Uppel, Wallzeile, 22. W FRANKFURCIE: nad MEINEM i HAMBURG: pp. Hasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukiem, opłata za pierwszy wiersz 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopłacone nie są wstawiane.

Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Telegramy Gazety Narodowej.

Tylko w jednej części wczorajszego wydania drukowane.

(Internationales).

Wiedeń 26. maja. Dziś dalszy ciąg rozprawy adresowej. Herbst jako sprawozdawca zrobił uwagę, że wszystko co powiedzieliśmy mowy z obu stron, były to tylko stare rekrimacje za ubiegłe czasy. Nie było w tych mowach ani jednej nowej myśli.

Mówia, że ministerstwo Hohenwarta ma zamiar podać się do dymisji, i że zastąpi je ministerstwo, w którego skład wchodzi: Schmerling, Lasser i Bahns.

Bruksela 26. maja. Paryskie walki uliczne jeszcze nie ukończone, mianowicie w Belleville. Powstańcy zaspęją wersalskie wojska bombami, napełnionymi naftą.

Louvre jest niebardzo uszkodzony; pałac Royal częściowo, prefektura całkowicie wypalona. Pałac sprawiedliwości uratowano. Rigault i Courberta pojmano i rozstrzelano. Panteon i szpital wojskowy Valdegrace prawie całkowicie zniszczone.

Wersal 26. maja. Wczoraj wieczór rodmuchiwał paryskie pożary straszliwy wiatr południowo-wschodni. Powstańcy bronią się rozpaczliwie w Belleville i Menil Montant; budują nowe barykady na cmentarzu Pérelachaise.

Bruksela 26. maja. „Independance Belge“ donosi, że ajenci napoleońscy i dziennikarze opuścili Paryż.

Ciało dyplomatyczne wieszowało p. Thiersowi zwycięstwa.

Od niedzieli przyprowadzono do Wersalu około 15.000 jeńców, po największej części obdartych.

Rzym 26. maja. Od czasu rzucenia klątwy na tych profesorów uniwersytetu tułtejszego, którzy podpisali adres do Dollingera, panuje między tułtejszą młodzieżą akademicką liberalną a klerykalną niesłychane napięcie.

Florencja 26. maja. Generał Robillard przeznaczony na posta włoskiego w Wiedniu. Posada poselska w Monachium nie będzie obsadzona.

Zgromadzenie stronnictwa, stanowiącego większość w parlamencie, oświadczyło się przeciwko ministerjalnemu projektowi co do ściągania podatków bezpośrednich, jakoteż przeciwko podatkowi od soli.

Rząd wyznaczył komisję do studjowania kwestji ufortyfikowania Rzymu, Neapolu i Capuy.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń 26. maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej przemawiali: Klaczko, Giovannelli i Danilo przeciwko adresowi, Fux i Chlumetzky za adresem, poczem 71 głosami przeciwko 59, uchwa-

lono zamknąć dyskusję. Wybrani na mowców generalnych: przeciw adresowi Petri- no, za adresem Rechbauer zrzekają się głosu. Prezydent ministrów, Hohenwart, zabierał głos

Po replicie Herbst przystąpiono do głosowania. Wniosek o przejściu nad adresem do porządku dziennego odrzucono większością 93 głosów przeciw 66. Adres przyjęto. Przez przydzium Izby będzie on przesłany koronie.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń 26. maja. Mowa prezydenta ministrów, hr. Hohenwarta, miana na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej, brzmi jak następuje: Gdyśmy pomimo zamieszania politycznego i trudności w po- łożeniu rzeczy urząd nasz przyjęli, mniemaliśmy, że reprezentacja państwa wesprze powołanych przez cesarza mężów swą radą i współdziałaniem, bez oglądania się na jakiegokolwiek osobiste kwestje. Tej nadziei musieliśmy bardzo prędko wyrzec się. Ciągłe zaczepki, wymierzane przeciwko ministerstwu, każą przypuszczać, że może nie same tylko do sprawy nale- żące pobudki są ich powodem.

Dotychczas istotnie nie udało się zjed- nuć wszystkie narodowości tej połowy państwa dla pracy konstytucyjnej, lecz tyle lat trwająca niezgoda nie da się prze- jednać w kilku tygodniach. Nawet i w adresie nie ma najmniejszej wzmianki o tem, jakim sposobem można by tak na- głe pojednanie przeprowadzić. A przecież byłoby to obowiązkiem patriotyzmu, ta- kowemu wyłuszczyć. — Twierdzenie, jakoby środki przedsięwzięte przez ministerstwo, odprowadzały właśnie od tego celu, sprzeciwia się wprost rzeczywistości sta- nowi rzeczy. Rząd uciążliwie starał się wymiąć niebezpieczny dylemat: albo rządzić tylko przy współdziałaniu sejmów, albo inaugurować „konstytucyjną“ wolność siłą wojska, i stanowczo zastrzegła się od przyjęcia jakiegokolwiek nagany w tym względzie od panów, którzy nawet w czasie, kiedyście posiadali pełną władzę w rękę, tak mało umieliście zabezpieczyć czynność parlamentarną. Jeżeli rządowi udało się zyskać u ludności czeskiej przy- jaźniejsze usposobienie, to rząd może w tem upatrywać tylko pierwszy krok do celu.

Minister prezydent podnosi ciągle powtarzające się skargi z Morawy na małą liczbę szkół słowiańskich. Złe w Czechach, które projekt adresu karząc wytyka, objawiało się wybitnie już wtedy, gdy konstytucja państwa w całej pełni działała. Ztąd wynika, że kwestja podziału kompetencji między sejm i Radę państwa nigdy w zupełności nie zapewni o- pieki mniejszościom narodowym. Na to innych potrzeba środków, a rząd zupełnie jest gotów, załatwić te sprawy w porozu- mieniu z dotyczącymi sejmami.

Zarząd, uczyniony w projekcie adre-

sowym, jakoby rząd postępował bez planu, nie ma podstawy. Mowa krytykuje na- stępnie szczegółowo plan, w projekcie a- dresowym polecony; poczem wskazuje, jak ministerjum Potockiego właśnie dla tego ustąpiło, że trzymało się poleconego w projekcie adresowym planu. Podnosi, że osnowa projektu adresowego nie bardzo jest jasna, co ztąd poszło, że chciano tym sposobem pozyskać dla niego kilka frakcji. Adres mileży o sposobie i granicach roz- szerzenia kompetencji sejmów, i po części jest sam z sobą w sprzeczności, gdy wy- powiadając gotowość do koncesji, w innym znów miejscu nazywa koncesje bezużyte- cznymi

Co się zaś tyczy wyborów bezpośre- dnych, to właśnie sam sprawozdawca (Herbst) był dawniej innego zdania w tej sprawie, a w sejmach także panuje w tej sprawie wielka rozmaitość poglą- dów. Nawet ta kwestja wstępna nie jest tu rozwiązana, czy w ogóle sama Rada państwa ma prawo te reformy wyborczą przeprowadzić. Dla tego zarzut braku planu musi rząd zwrócić przeciwko auto- rom adresu. Nie łatwo wymyśleć jakąś sprawę, która by wybitniejszą miała cechę eksperymentu jak wytyczanie sprawy bez- pośrednich wyborów w obecnym momencie.

Projekt adresowy żąda pokoju — w razie potrzeby nawet za pośrednictwem siły wojskowej, ministerstwo chce zaś dojść do pokoju drogą ugody, chodzi więc o to, jaką drogą należałoby zalecić cesarzowi. Ministerstwo obstaruje usilnie przy tej o- statniej drodze.

Lwów d. 28. maja.

(Język urzędowy a namiestnictwo. — Spra- wy białe.)

Od dłuższego czasu dochodzą nas z ró- żnych stron kraju doniesienia i skargi, że urzęda budownicze przy starostwach obsa- dzone są dotąd urzędnikami wcale językiem krajowym nie władającymi, chociaż od 1. pa- ździernika 1869 cała administracja winna być prowadzona w języku polskim.

Lekceważenie podobne życzeń całego kraju i prawa przez Najjaśniejszego monar- chę nam nadanego, dłużej cierpieniem być nie może, szczególnie w galezi, mającej sta- nowić w przyszłości żywotną kwestję dobro- bytu kraju naszego.

Czas by już był wielki, żeby pan pre- zydent namiestnictwa w uwzględnieniu słu- żących domagał się narodu, natął rozporzą- dzeniu o zaprowadzeniu języka krajowego w administracji rzeczywiście podsta- wę, i zaprowadził go w urzędach w całym znaczeniu, albowiem zatrzymanie nadal urzędników, którzy ani są krajowcami, ani kwalifikują się do nauczania się kiedykolwiek języka kraju, któremu przeważnie zawsze byli nieprzychylni, uniemożliwia pod każdym względem roz- winięcie się swobodne powyżej wzmiankowa- nej galezi administracji, a w nadmiar złego zwiększa osobny etat synekur uprzywilejo- wanych, które wysysają żywotne soki kraju, a le żywotności mu nie dodają.

Spis urzędników, niewładających je- y- kiem urzędowym: Kowarz Franczek, nad- inżynier w Przemyslu, Józef Schebyl, in- żynier w Kołomyi, Jirku Emanuel w Krośnie,

Wobr Jordan w Nadwórnie, Drahokoupil Jan w Złoczowie, Wejwoda Wacław w Biale, Hawliczek Józef w Myślenicach, Chlapec Jan w Zaleszczykach, Mrozek Karol i Topfer Karol adjunkci w Zaleszczykach, Zierwurz Jan, adjunkt budowni w Krakowie.

Przed tygodniem *Gas. Lw.* podała du- plikę na naszą replikę w sprawie kwiesko- wanych urzędników politycznych. Duplika ta była napisana stylem, jakiego nie używają ludzie przyzwoici, i pewni swego, więc też nie uważaliśmy za potrzebne na nią od- powiadać. Podnosimy z niej to, że *Gas. Lw.* nie umie podać ani jednego kwiescenta, któ- ryby na nowo był do służby czynnej powo- lany. Zapewne jeszcze wkrótce wrócimy do tego przedmiotu.

Zapisujemy tu rzadki wypadek, że teraz cała nasza delegacja znajduje się we Wiedniu, z wyjątkiem hr. Baworskiego, który w nie- dzielę z Wiednia wyjechał.

Poniżej korespondencje nasze wiedeńskie opisują przebieg posiedzenia czwartkowego Izby posłów, wraz z tem co poprzedziło w łonie naszej delegacji. Wiadomości te wy- starczą do zbicia obieg, jakimi w piątek delegację naszą obrzucił ajent centralistów, *Diennik Polski*. W wywodach jego nie ma ani słowa prawdy.

Mowy tak dr. Czerkawskiego i dr. Costy, jak i reszty mówców są tak ślabie, że nie- podobna dzisiaj podać je w szerokim stre- szczeniu.

Ciekawiliśmy, jak zbijał w piątek dr. Herbst mowę hr. Hohenwartha, tudzież mówców z prawego centrum i Polaków. Mowa hr. Hohenwartha nacechowana tą sa- mą dosadnością i talentem, jak jego poprze- dnie. Pewni byli tego z góry przywódcy trzech frakcji lewicy, i dlatego z wyjątkiem Herbst, który i tak dopiero na samym końcu, p. mowie prezydenta gabinetu, głos zabrał z urzędu jako sprawozdawca, wyajali na harc tylko drobne figurki, sami unikając spotkania się z Hohenwarthem, Polakami i prawem centrum. Jest to kłeska moralna dla nich — tem gorzej w skutkach, że nie- którzy z tych mizeraków, jak Pickert zagro- zili Prusami, i tym sposobem znowu się skompromitowali wobec korony, ludu i Wę- grów. Zwycięzcy przy głosowaniu, ale dość słabą większością, przyczem z nich widać, że z przeszłości centrum nie miało. Cieszą się solidarnością trzech frakcji swoich, ale to solidarność chwalebna — której pod- stawą jest kompromis, wymierzony ku temu, aby sprawę galicyjską i sprawę wyborów bezpośrednich (przeciw którym powstaje cen- trum) na jakiś czas umorzyć. Adres w ogóle pominał sprawę galicyjską, co jest jawnym dowodem, że celem adresu jest umorzenie ugody z Galicją. Rozpuszczają wieści o chwianiu się gabinetu, ale to na nic się nie przyda — ton i treść mowy hr. Hohenwar- ta zbyt stanowczo okazuje, że gabinet bynaj- mniej się nie chwieje.

Pisma węgierskie, jakkolwiek nie bardzo przychylnie Hohenwartowi za to, że zaczyna imponować Andrassemu, coraz pogardliwiej piszą o centralistach i ich adreście.

Ungarischer Lloyd dowiaduje się od jednego członka delegacji węgierskiej, że w środę przed południem podczas posiedzenia Izby posłów cesarz wezwał do siebie p. Beusta i wypytywał go o przebieg wypadków rajchsratowych, tudzież jak stoją sprawy wewnętrzne.

Ciekawo napotykną projekt w *Oesterr. Journ.* w artykule „Do sprawy porozumie- nia.“ Organ ten ministerjalny, podnosząc rozdzielenie parlamentarne w Przedlitawii

a kroacie we Węgrzech, wskazuje, że „mó- żnaby to uważać za palec Opatrzności, iż zebrane są delegacje, będące parlamentar- nym wyrazem naszej jedności państwowej, w tej właśnie chwili, gdy owe rozdzielenie o- gólną zwraca uwagę. Sam już mandat na- kazuje członkom delegacji, ponad spory bie- żące, chwilo, zając się punktami, stanow- czeni dla bytu i pomyślności państwa, dla wspólnych interesów. Po obu stronach sie- dzimy i szatujemy się w trudnościach, które na nas od dziesiątek i setek lat spadły spuścizną. Po obu stronach czujmy, że co w jednej połowie państwa stan prawny naru- szy, spokojnemu rozwojowi przeszkadzać, narzącać go może, to pośrednio oddziały- wa tak na drugą połowę jak i na ogół monar- chii. Są interesa wspólne, sięgające poza kompetencję delegacji, dla których brak wspólnych form prawnych, jakiego właśnie nastąpił rzeczywisty parlament monarchii. Trzeba się zatem uciekać do innych sposo- bów, a takim byłoby, zdaniem naszym, swo- bodne porozumienie delegatów w obu połowach monarchii. Chodzi o to, aby to, co służy monarchii, rozstrząsać w jedyną na te- raz możliwą formie dobrowolnej representa- cji monarchii. Chodzi o wymianę rad i po- glądów patriotycznych. Chodzi o to, jakby wnieść się nad zakorzenioną waśń pomię- dzy frakcjami, ku czemu posłużyć rozmowy i traktowania w formie, w której już udział nowych obustronnie żywiołów złądziłby szorstkość antagonizmów, a ogrom wspól- nych interesów ton i tok dyskusji. Nie za- padałyby uchwaly, prawie obowiązujące; nie ubliżałoby się niczyjemu prawu. Niepo- podobna przypuszczać, aby nie pomyślnego nie wyszło z obrad mężów zaufania całej mo- narchii.“

We czwartek począł się drugi proces prasowy *Narodnich Listów* przeciw *Pokro- kowi*, który zarzucał redakcji pierwszych, że podawała zamawiane przez bank anglo-au- strjacki artykuły w sprawie kolei Praga-Dux. W Bernie ma się odbyć uroczystość narodowego Towarzystwa gimnastycznego, „Sokoła“, na którą wszystkie czeskie sto- warzyszenia z Pragi z swymi sztandarami przybyć mają; między innymi wystąpi 40 pragańskich rzeźników w strojach średnio- wiecznych.

Słychać, że cesarz własnoręcznym listem wezwał węgierskiego ministra sprawiedli- wości, Horvatha, aby cofnął swoje podanie o dymisję, i że Horvath miał usłuchać.

(Zwracamy uwagę, że w telegramie o mowie hr. Hohenwartha, wczoraj w jednej części egzemplarz podany, zachodzą nieja- kie myśli, które są już w tekście dziś po- wyżej podanym, poprawione.)

Austrjackie ministerjum spraw zagranicznych.

Z przyczyny nawału naglących kwe- styj jesteśmy w zaległości z ocenieniem przedstawionych przez hr. Beusta wspól- nym delegacjom w tak zwanej księdze czerwonej dokumentów usprawiedliwia- jących politykę zewnętrzną Austrii-Wę- grów. Niniejszem przeto chcemy uzupeł- nić naszą powinność.

Czerwona księga jak to już zaznaczyliśmy poprzednio składa się z 105 depesz i not wyekspedowanych od końca listopada. W nich jednak nie ma

Kronika Lwowska.

(Zielone świątki i ogniste języki. — *Mruczek* hr. Hohenwart. — *Polityka Lwów* opuściła. — *Słowo o modach dla pań* posłowych nie będących w Radzie państwa. — *Teraźniejszść* pocioty. — *Rumianek*. — *Fu- lary* z surowego jedwabiu. — *Zurót* w smaku co do wyrobów przemysłu. — *Wyroby ze srebra, złota, porcelany i z drzewa*.)

Szkoda, że w dzień Zielonych świąt nie odbywały się żadne posiedzenia naszych ciał, które radzą nad dobrem ojczyzny, nad przy- szłością i szczęściem współobywateli, albo- wem w tych zgromadzeniach możeby się u- kazały jakie ogniste języki, rozlewające światło i ciepło nad galicyjskimi głowami. Tego roku już zapóźno, ale na drugi rok powinien p. Hohenwart jeżeli jeszcze będzie egzystował na austriackim horyzoncie, spro- sić posiedzenie Izby na wiesioną uroczystość Zielonych świąt; może wtedy z owego za- mieszania języków powstałaby jaka wspólna myśl, jaka forma, z którejby język pana Herbst i żądka pana Petri były zado- wolnione.

„Ja! ja! meine Herrn, wir sind aber in schöne Hände gerathen.“ — powiedział niedawo eks-minister Brestl do swoich przyjaciół centralistów spoglądając z ukosa na hrabiego Hohenwartha, który Niemców niesłychanie gniewa swoją zinną krwią i spokojnym zachowaniem się. P. Hohenwart gra ciągle z Niemcami mruczka. Centraliści nacierają na niego, łapią go, męczą się. Niezgrabny p. Herbst goni za nim rozpe- dzając, jak może najbardziej, swoje argu- menta. Giskra z zacisniętymi zębami i iskra- ceni oczyma chce już uchwycić ministra za złoty galon w fraku, tymczasem p. minister

wyda z siebie cichy, grzeszny głosik, skrepił się, wysiłkiem i już go niema, a p. Herbst i p. Giskra oszdejni na miejscu, zaczynają narzekać na teraźniejsze czasy, patrzą się na budę przy *Sottentorze*, w której tak długo mieszkali, przypominają sobie mezbne roz- wiązanie Rady państwa, i nucą testką pio- senkę, jak gdyby z melodramatu Rajmunda: „O liebe wohl geliebtes Haus!“

Dawniej smutna ta nuta przychodziła częściej na myśl naszym członkom Rady państwa, gdy sobie przypomnieli, że iżba może być rozwiązana, dzisiaj właściwszą się ona stała panom Niemcom.

Co do nas, bylibyśmy z naszego krom- karskiego stanowiska, nadzwyczaj zadowoleni z rozwiązaniem Rady państwa, tak bowiem już u nas zaczyna być cicho i spokojnie, że obawiamy się, abyśmy nie zapomnieli o au- tonomii i detonomii, jak to ongi któryś poseł powiedział. *Polityka* wywędrowała z Lwo- wa do Wiednia, zapomnieliśmy jak sejm wy- gląda, zapomnieliśmy jak mówi książd Pa- wlików i pan Kowalski, zapomnieliśmy jak się przedstawia rozpromienione oblicze tej lub owej pani posłowej gdy się z galerji pa- trzy na tryumf swego męża.

Panie posłowe wszakże, którym losy nie pozwoliły pojechać do Rady państwa, musia- ły się także zasiedzieć zanadto na wsi, tak, że obawiamy się, aby się nie stały parafran- kami. Dlatego musimy im dzisiaj napisać coś o nowościach, nie powiem już w dziedzinie sztuki i literatury, ale w dziedzinie koronek, falbanek i tani podobnych rzeczy, które jak wiadomo panom posłowym, stanowią główną różnicę pomiędzy parafranekami, a damami wielkiego świata.

A któraż z pań—powiedziawszy między

nam — nie chciałaby zostać damą wielkiego świata!

Otóż co teraz modne? — Trudne zadanie do rozwiązania, ale czynnyjmy.

Modne są dziś głębokie powozy, z ciem- nem przeważnie wybiem. Jeżeli więc która z dam ma jeszcze przed wyścigami sprawić sobie powóz, niech sprawi taki, ażeby z niego zaledwie było widać jej główkę. Wy- gląda to bardzo interesująco, przechodzący nadzwyczaj są ciekawi, jaka też figurka, suk- nia, i t. d. skoro mogą zoba żyć — tylko kapelusik. Zwykle im mniej się widać, tem bardziej się jest ciekawym.

Modny jest rumianek! — Co rumianek? powiecie.. przecież herbata jeszcze nie wy- szła z użycia, a rumianek nie ma bynaj- mniej tak pociągającej woni, albo tak przy- jemnego smaku, aby miał wyrugować fiołki, rezedy, hjacjnty itd. Otóż rumianek, albo nawet ten kwiatek, który panienki skubią: mówiąc „kocha nie kocha“ modnym jest do włosów. Ależ dla Boga *fi done* przecież takie kwiatki rosną wszędzie w polu, i lada wiejska dziewczyna może je nosić we włosach. Na wasze uspokojenie więc, łaskawe panie, muszę powiedzieć, że taki rumianek do wło- sów ma być robiony z matowanego srebra, a tylko złote preki w środku mogą być złote. Korona z takich rumianków bardzo pięknie wygląda, i ręczę wam, że to smak wykwinny.

Modne są zgrzebne płótna. Ależ pan żartujecie? — odezwiacie się znowu — wszak zgrzebne płótna oddawna noszą Kasie i Ma- rysie. Tak jest! noszą zgrzebne płótna, ale te, o których mówię, nie są z kuoipi, ale z jedwabiu, fulary szare z surowego jedwabiu, ubierane białymi koronkami. Prześliznie! — skromne, dużo kosztują, a wyglądają jak

zwykle szmatki. To nic nie szkodzi, wszak do ostatnich czasów na tem smak zelżał, aby najkosztowniejsze rzeczy robić podobnie- mi do rzeczy najwykleszych. Spinka, brosz- ka, ma być koniecznie podobną do sprzącz- ki, goździa lub podkowy, bransoletka do rzeziennego paska. Był to smak angielski, dużo kosztował, a ludzie załanywali nad nim ręce z podziwu, i mówili: jakie to śliczne, jakie to gustowne, nie zastanawiając się, że z tym samym podziwem i z równym prawem mogliby byli stawać przed sklepem p. Hal- skiego, albo Popowicza i podziwiać piękność podków na koni, bretalni, gątałi, i jak się tam zieszta nazywają te środki przybijania desek.

Zapewne że jeszcze dużo wody upłynie, zanim smak publiczności uwnoli się od tej fantazji opanywującej najzdrowsze wyobrażenia, w nowszych jednak wyrobach, czy to złotni- czych, czy też w owych różnorodnych graci- kach mających jak wiadomo tak różniczne dzisiaj zastosowanie, zaczyna się poniekąd przebiegać zmiana na lepsze, w handlu przy- chodzą już rzeczy, o których można przypo- wiedzieć że stanowiska dobrego smaku, a nie że stanowiska kowali i rymarzy.

Wpływ to zdaje się być ostatniej wy- stawy paryskiej, która gromadząc co naj- piękniejsze wyroby całej kuli ziemskiej, na- znacznie się przyczyniła do podkopania zepsu- tego smaku angielskiego, rozszerzonego w skutek doborych pod względem gatunku wyrobów wapiarskich fabryk. — Od czasów też ostatniej wystawy paryskiej, coraz więcej w modę wchodziły tak zwane antyki, imita- cje pięknych wyrobów z różnych czasów i epok, Chinszczyzna i Japońszczyzna także w Europie zyskała sobie obywatelstwo, a wy- roby z drzewa i blachy, osobliwie zaczęły

przybierać kształty i rysunki wschodnio- azjatyckie. Wzory te jak powiedzieliśmy wy- chodzą z wystawy paryskiej i potrzebowały lat kilka czasu, aby się rozsiadli i upowsze- chnić w industrii europejskiej. Dopiero więc w ostatnim roku widziemy coraz większe przeobrażenie tej industrii w skutek powyż- szych wzorów — na lepsze.

Wyroby ze złota, srebra, porcelany, o- zdobne rzeczy z drzewa coraz bardziej dbają o piękne kształty, a zarzucona przez niekiedy czas emalia, perłowa macica, coraz więcej zaczyna być używana. Zdaje się, że prze- myśl niemiecki, a w szczególności berliński będzie zbierał owoce z tego przeobrażenia smaku, które właściwie wyszło jeszcze z Paryża, ale niestety obecnie we Francji u- rzeczywistnionem być nie może.

Nawet nowe wyroby z fabryk porce- lany i fajansów w Anglii poddały się już po części tej zmianie smaku, a w miejsce białej porcelany, dotkniętej zaledwie lekko kolorowym prążkiem, albo monogramem, zjawiają się w handlu porcelany i fajanse kolorowe, imitujące wzory z najpiękniejszych czasów saskiej porcelany i wędzłowodów.

Srebro nawet stołowe, jak większe tace, dzbanki, podstawki i t. d., pozwala sobie łączyć się z emalią, co w ostatnich latach pod grozą utraty patentu niepokalanej an- gielszczyzny, było zakazanem.

Obawiamy się wprowadzić, żeby ten dość szczęśliwy zwrot w smaku wyrobów przemy- słu nie wyrodził się w rękę pruskich fabry- kantów, ale trzeba się spodziewać, że gdy pokój zapanuje we Francji, Francja znów odzyska swoje berlo smaku i mody!

prawie śladu korespondencji w kwestii wojny francusko-pruskiej i zawartego pokoju, jakkolwiek te sprawy interesują Europę całą — widocznie jednak hrabia Beust pod tym względem nie miał się czem chwycić, Austria czuła się zbyt słabą, aby mogła wywierać wpływy na wypadki donioslejszego znaczenia, hrabia Beust w tym razie więc pozostał wiernym polityce niedecyzji i chwiejności. Dokumenta zaś zawarte w księdze czerwonej głównie odnoszą się do konferencji londyńskich, a wreszcie kwestji rumuńskiej. I tu hrabia kanclerz nie może chwycić się żadnym sukcesem. Z toku rozpraw w parlamencie londyńskim wiemy już, iż Austria mimo pierwotnego srożenia się, najwięcej przyczyniła się do tryumfu Moskwy, ona to głównie propagowała pokojowe rozwiązanie zatargu. Jak zaś wszelką uległość okazywała dla żądań ks. Górczakowa, tak znów w tak zwanej kwestji rumuńskiej starała się uprzędkać myśli ks. Bismarka, nakłaniała ks. Karola do wytrwania na zajmowanym stanowisku, a przytoczone depesze w tej sprawie są niejako zadokumentowaniem, iż w zapartytaniu na sprawy księstw Nadunajskich zupełna jednomyślność z władzami Berlina łączy rząd austriacko-węgierski. Słowem wszystkie te dokumenta złożone przez hr. Beusta nie przedstawiają żadnego interesu, z nich tylko przekonywamy się, o czem wszyscy wiemy, iż Austro-Węgry czując swą niemoc wewnętrzną, nie wywierają na zewnątrz wpływu odpowiedniego stanowisku, jakie w rządzie państw europejskich zajmować by powinny.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 24. maja.

(P.) Zajęcie wczorajsze w Izbie skończyło się dzięki pokojowi. Centraliści byli o bardzo zanępkę. Wczoraj wieczór i dzień o. g. 9 przed samem posiedzeniem Izby mieli zebranie.

I delegacja nasza obradowała wczoraj, jak się wobec taktyki centralistów, a raczej wobec złożonego przez p. Smolkę oświadczenia jutro zachować należy. Zgodzono się na to, że należy konsekwentnie pozostać na stanowisku, przez p. Smolkę wytkniętem, i w razie, jeżeli centraliści z dzisiejszego porządku dziennego rozpraw nad adresem nie zechcą, usunąć się od obrad i zdekompletować Izbę. Za bezwzględność — bezwzględność.

Zaciekłości jednego stronnictwa nie można poświęcać postanowieniom regulaminu i racjonalnego zyczenia parlamentarnego. Dopuszczalność do konfliktu parlamentarnego koło nie chciało dlatego, ponieważ ma nadzieję, że adres będzie już ostatnim kłosem politycznym stronnictwa schodzącego z pola, i mało kto wierzy, aby adres mógł odnieść szkodliwy skutek dla sprawy naszej.

W każdym razie wyjaśni on sytuację dzisiejszą. Dlatego najmniejszej nie mają podstawy koncepta centralistycznej dzienników, że załagodzenie sprawy zawiadcząca należy wpływ ministerjalnym. Zaraz po posiedzeniu od wielu z delegatów słyszałem tę samą opinię, która wieczór stała się uchwałą koła.

Wiedeń d. 25. maja.

(A) Pozawczoraj nasi delegaci przedstawiali prezydentowi Izby i menowerowi lewicy, ażeby nie rozpoczynać w środę rozpraw nad adresem, z powodu iż Polacy, nie będąc biegli w języku niemieckim, potrzebują więcej niż 24 godzin do przygotowania się. Prezydent się skłaniał i nie stawiał, na wczorajszym porządku dziennym rozpraw adresowych, ale lewica uparła się postawić na swoim, i uchwaliła większością 72 głosów przeciwko 59. Wtedy Smolka oświadczył, iż delegacja nasza weźmie jeszcze pod rozwagę, czy w takich warunkach będzie mogła wziąć udział w obradach adresowych. We wtorek wieczór zgrupowało się koło delegacji naszej, i uchwalilo jeszcze raz w Izbie postawić wniosek przed rozpoczęciem rozpraw adresowych o odroczenie tychże, a w razie gdyby ten wniosek nie był przyjęty, usunąć się od udziału, uczynił to wczoraj Smolka, a Niemcy przyjęli wniosek, znosząc nową uchwałę pozawczorajszą swoje postanowienie.

Tutejsze dzienniki tendencyjnie przekreśliły całą sprawę, i przedstawiają odroczenie rozpraw adresowych do dnia dzisiejszego jako zwycięstwo partii niemieckiej, jako kapitulację delegacji naszej, pisząc, iż delegacja nasza postanowiła najpierw usunąć się od rozpraw a potem na przedstawienie ministerstwa postanowienie to cofnąć. Fałsz to jest zupełnie. Delegacja nie potrzebowała cofać uchwały, której nie powzięła. Smolka przemówił we wtorek nie z uchwały koła, i wyraźnie tylko brakiem czasu do przygotowania tłumaczył tru ność dla Polaków we wzięciu udziału w rozprawach; iż samo po wtórzył wczoraj, gdy stawiał wniosek o odroczenie. Nie Polacy więc cofnęli uchwałę koła swego, lecz Niemcy uchwałę Izby.

Zacieka stronnictwo pism wiedeńskich powołuje je do tak tendencyjnego przekreślenia i oklamywaną czytelników we wszystkich sprawach austriackich a w szczególności co do Galicji i delegacji naszej, iż *Dziennik Polski*, który nie mając zupełnie korespondentów w Wiedniu i tylko na relacjach dzienników wiedeńskich opierając swe wywody, musi najbledniej wprowadzać wnioski. U niego aksjomatem się stało, że większość niemiecka jest za nadaniem Galicji rezolucji sejmowej, jeśli tylko delegacja nasza głosować będzie za zaprowadzeniem bezpośrednich wyborów do Rady państwa bez pytania się sejmów. Tymczasem tylko krajowa lewica, około 25 do 30 głosów, go-

towa jest do takiego kompromisu; sama lewica, czyli klika burgermistrzów, nawet na takie rozszerzenie autonomii jak w wniosku rządowym, nie przystaje, chociażby w zamian za bezpośrednie wybory; a centrum nie chce dopuścić ani rozszerzenia jakiegokolwiek autonomii Galicji ani bezpośrednich wyborów. Uspokojenie takie tych trzech frakcyj objawia się już w podkomitech konstytucyjnym i występuje także na jaw w rozprawach adresowych.

Pierwszy w tych rozprawach zabrał głos dr. Czerkawski. Wykazał on najpierw, że wydział konstytucyjny ma jedynie prawo sprawozdania Izbie czynić nad wnioskami, które mu do załatwienia Izba przekazała; ale jeśli z samodzielnymi wnioskami występuje, to te wnioski przechodzić muszą przez wszystkie trzy czytania, jak każdy inny wniosek, czy to przez rząd czy przez pojedynczych członków Izbie przedłożony. Jeśli więc wydział konstytucyjny z wnioskiem adresowym od razu przystępuje do drugiego czytania, to narusza przepisy ustawy konstytucyjnej. Przestrzeganie zaś tych form jest jedyną prawną obroną mniejszości. Na ten zarzut żaden z Niemców nie odpowiadał, bo zbić go niepodobna, tak jest jasny i słuszny.

Dalej wytknął dr. Czerkawski projektowi adresowemu, iż nie ma w nim myśli przewodniej, niema konkluzji żadnej sformułowanej, tak że korona nie może wiedzieć, czego właściwie się chce, gdyby ten adres był uchwalony. Adres wspomina o równoczesnym rozszerzeniu autonomii krajów i zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów, a tymczasem ani Izba, ani wydział konstytucyjny, którym oba te wnioski przedłożono, nie zabrały się do rozbioru tych wniosków, nie wypowiedziały swego zdania. Adres więc przesądza rzecz wcale nierozstrzygniętą jeszcze i podaje jako opinię Izby zdanie, którego Izba jeszcze nie sformułowała, nie uchwaliła. Z tych powodów dr. Czerkawski wniosł, aby Izba nad projektem adresowym przeszła do porządku dziennego.

W ciągu wywodu swego dr. Czerkawski wytknął Niemcom, że o wniosku rozszerzenia autonomii Galicji, przedłożeniu wydziału konstytucyjny, chociaż tam czyniono oświadczenia i przyrzeczenia, przychylnie temu wnioskowi; z tego wnosić należy, że owe przyrzeczenia były wyrachowane tylko na złudzenie Polaków.

Dr. Czerkawski mówił z niezwykłą sobie energią i werwą. Większość niemiecka milczała, i ani jednym „oho“ lub szmerem nie przerywała mówcy.

Po nim mówił dr. Blitzfeld ze Ślązka. Było to zwykłe centralistyczne wywężenie; nie była to odpowiedź Czerkawskiemu, lecz mowa naprzód ułożona. Jedynie na zarzut, iż Niemcy oświadczeniami co do Galicji Polaków złudzić usiłowali, oświadczył w imieniu swych przyjaciół skrajnej lewicy, iż oni trwają w swoim zamiarze i gotowi są wydzielić Galicji odrębne stanowisko.

Mowa dr. Costy, Słowienca, była dobrane ułożona i dobrze powiedziana. Podniósł on również nielegalność wniesienia projektu adresowego odradu do drugiego czytania, i przeszedł potem w rozbiór adresu, wykazując jego niekonsekwencję bardzo trafnie.

Drugim obrońcą adresu był dr. P. i c k e r t z Czech ze skrajnej lewicy. Ten przedewszystkiem uderzył na oświadczenie Hohenwarta, iż rząd gotów jest Czechom dać te same koncesje co Galicji, jeżeli by się Chłopi temu zadowolnili. W najokropniejszych barwach i z największą zgrozą przedstawiał niebezpieczeństwo podobnego kroku dla Niemców czeskich, i malował ucisk, już teraz w Czechach dokonywany przez Czechów na Niemcach, i groził w końcu nietylko całym niemieckim narodem w Austrii, ale i całym 40milionowym narodem, i zapytywał w końcu: gdzie jest w Austrii ten rząd, któryby się podjął potem z 40milionami przeprowadzić ugody?

Co mówił Oelz z Tyrolu, nie można było dosłyszeć, gdyż gwar był w Izbie. Przemawiał on przeciw adresowi.

Po nim miał głos ksiądz Ginzl, Niemiec z Czech, centralista zacykły i liberal, który obecnie w Wydziałach agituje za zniesieniem seminarjów biskupich, za wyjęciem wydziału teologicznego na uniwersytetach z pod nadzoru biskupów, a mianowicie trzech lat pierwszych. Wystąpił on przeciw nadaniu obszerniejszej autonomii Galicji. I tak bowiem Polacy nie sercem, lecz rozumem tylko trzymają się Austrii. Jakże więc takim narodom dawać większą autonomię? Do ministerstwa nie ma zaufania, bo ono rozpręga jednolitość Austrii. Grocholski mówił w Izbie, iż Rajscherferfassung jest sfałszowaniem dyplomu październikowego. Więc skoro go wzięto do Rady korony, to ministerstwo dzisiaj zapewne usiłuje to sfałszowanie naprawić, t. j. konstytucję usunąć.

Grocholski wstaje i zaczyna mówić, iż on co innego powiedział. Dzisiejsze niesnaski wywołane zostały sfałszowaniem dyplomu październikowego w patencie lutymowym. Dzisiejsza zaś konstytucja (Rajscherferfassung) uchwalona jest przez obie Izby i sankcjonowana przez cesarza. Wypominał Ginzlowi, iż księga sukna wymaga trzymania się ściślejszej prawdy, co wywołało znowu hałas.

Na tem skończyło się posiedzenie na dzisiaj. Jutro pierwszy ma głos Klaczko. Jeszcze podobno z naszych tylko Wągiel będzie mówił. Po jego głosie ma prezydent wnieść wybór jeneralnych mówców.

Dzisiaj przed posiedzeniem Izby niższej, odbyło się posiedzenie delegacji wspólnej. Wybrano wydział budżetowy i ani jednego Polaka do wydziału nie wybrano. Rzeczą się tak miała. Niemcy proponowali do Wydziału 4 miejsca na 21 autonomistów, jeśli ci będą głosować na ich kandydatów. Lecz Petri-

porozumiewszy się z Gablenzem, ułożyli listę całkiem inną, w której autonomiści z Izby niższej i wyższej mieliby większość. On i Gablenz zaręczali, że 12 panów z Izby wyższej na tę listę głosować będą, tak że z 17 głosami z Izby niższej będzie ta lista miała większość za sobą. I nasi więc nie zachodzili w kompromis. Przy głosowaniu jednak pokazało się, że tylko 9 z Izby wyższej głosowało na tę listę, tak, że cała lista upadła.

Paryż d. 20. maja. (spóźnione.)

(R. W.) Po wysłaniu mego listu, wyszedłem na plac Vendome, aby się dowiedzieć — czy pomnik! Napoleona Igo już obalony lub nie? Od godziny drugiej po południu otoczono plac gwardją narodową, która ustawicznie i niegrzeczniej od Moskali odpychała ciekawych, widocznie niezadowolonych z tego wandalizmu. Dziś wyjątkowo w tak licznej zebraniu można było dostrzedz przejawiającą ilość ludzi statecznych i poważnych, którzy nie szczędzili gwardzistom dość uszczypliwych i niekiedy dowcipnych przyrównań.

Obawiano się powszechnie, aby upadek pomnika, nie spowodował jakich nadzwyczajnych szkód; i w jego wierzchołku przywiązano grube liny, które miały powalić olbrzyma w oznaczonym miejscu. Muzyki gwardyjskie przygrywały tej czynności. O godz. 2 i pół po południu wszedł na szczyt pomnika wyższy oficer, trzymając w ręku trzykolorowy sztandar, z którym obrócił się w cztery strony świata, następnie podarł go na trzy części, dwie rzucił na ziemię, a trzecią przywiązał do posąga. Powiadają, że to był pułkownik Henry.

Przystąpiono do dzieła obalenia, wytknął się liny, a pomnik stoi nieruchomy; nagle jedna pękła i raniła mocno robotnika, którego zawieszono do bliźniego szpitala. Pomnik nie był dostatecznie podcięty.

Niepowodzenie to dało powód niechętnym do różnego rodzaju żartów, i przynowek; jeden z obecnych zawołał: aby uderzono w trąby, a może gwardja narodowa osiągnie ten sam skutek, jak niedługo Jozue pod murami Jerycho.

Gdy czyniono skutecznie przygotowania do obalenia pomnika, muzyka ciągle grała, to nie przeskodziło, że nastąpiły liczne aresztowania.

O godz. 4 po południu ucepiono dwie nowe liny w wierzchołku pomnika. Za chwilę dał się słyszeć świst, był to znak powrotnych ustowań. Nastąpiło głucho milczenie. Pomnik się zachwiał, a w dwie sekundy rozleżał się ponury huk. Powstał gęsty kurz i nieumiły zapach naważu dał się czuć, a pomnik obalony skruszył się na cztery części; posąg zaś upadł prawie nieuszkodzony. Członkowie gminy i gwardja uderzyli oklaski.

Na podstawie pomnika umieszczono czerwoną chorągiew i rozleżał się głos gwardzistów. Niech żyje komunizm!

Obywatel Henryk Fortune, członek gminy stanął obok chorągwi i miał przemowę, której treść podaje według dzienników.

Obywatelu! Jesteśmy! widzami powalenia pomnika, a z nim człowieka, który w tej chwili spoczywa w łożysku z naważu przeznaczonym dla niego. Człowiek ten będący postrachem dworów obcych, leży bezwładny u stóp waszych. Ten który zdeptał rzeczpospolitą padł u stóp ludu. Jest to dzieło zemsty, jest to rzucona rakiewca mordem wersalskim, jest to chwila, w której lud zdobywa należne mu prawa. Wśród huk armat rzucających pociski na lud nasz; zbiry wersalskie, podpory dynastji są skruszone. Wzniesiony okrzyk zemsty: Śmierć Wersalscykom! zdrajcom! Już przeżyli oni swe czasy i muszą być przez lud zgniećeni.

Działo się to dnia 16. maja, a wszystko skończyło się o godzinie 6. wieczorem. Lud rzucił się za zbieraniem kawałków brązu, aby je przechowywać na pamiątkę.

Dnia 17. maja o godz. 5 i pół, pracując przy moim stoliku uculem się, że dom się zatrasnął i prawie wruszył cały, a szyba wyskoczyła z okna. Nie wiedząc powodu, sądziłem, że granat uderzył w dom. Schodzę na dół i widzę na ulicy nadzwyczajny ruch. Pytam się co zaśso? Aż tu pokazują mi ogromny słup dymu wznoszący się nad częścią miasta, zwaną Grenelle. Było to straszliwy wybuch fabryki żadnków położonej przy Avenue Rapp i Labourdomaye. Mnóstwo ludzi pospieszyło w tamtą stronę, ale nie dozwolono się zbliżyć, bo kule żadnków już raniły wiele osób.

W promieniu na dwa kilometry domy zostały uszkodzone, powiadają że przeszło tysiąc domów zostało albo zupełnie zburzonych, albo bardzo nadwężonych. L'Estafete podaje, że 50 milionów żadnków poszło w powietrze. Zamieszanie, placu krzyku niepodobna opisać. Konie oszalałe trwożą biegały po ulicach, potrącając i kalecząc ludzi pomażają liczbę ofiar. Powiadają, że w tej fabryce pracowało przeszło 800 robotników, które dziwnym zbiegiem okoliczności wczesniej, niżli zwykle opuściły fabrykę. *Comité de salut public* zapisuje w odczynie ten straszny wypadek wiadomości Wersalscyków, i powiada, że czterech winowajców ma w swym ręku. Podaje liczbę: 100 osób zabitych i 500 rannych. Odwach gwardzistów złożony z 20 ludzi znikł zupełnie. Zdaje się, że liczba ofiar jest daleko większa, co się później okaże.

Takie to kłeski dotykają nieszczęśliwe miasto, niegdys miejsce wesołości i rozkoszy, a dziś pokryte żałobą, złane krwią i łzami. Śmierć i zniszczenie wybrały go sobie za siedlisko. Dzień i noc rozlega się złowrog huk dział, a niekiedy tak straszny, że krew w żyłach stygnie, szczególnie, gdy wojska zbliżyły się już pod mury miasta, by zrobić wyłom i wejść. Dzień wejścia będzie niezawodnie dniem strasnym, patrząc na barykady i przygotowania poczynione do krwawego dramatu. Straszny jest stan obywateli, wychodzący na ulicę nie można być pewnym, co się stać może. Czy przyjdzie zginąć od kuli? czy spędzić noc w więzieniu, bo każdy ma prawo aresztować.

Na ulicach coraz to nowe i groźne śmiertki rozwieszają afisze. Chodzą od domu do domu, spisują ludność. Urbain członek gminy domagał się, aby rozstrzelano 10 zakładników za jedną markietankę podobno zastrzeloną przez wojsko wersalskie. Tacy to ludzie rządzą obecnie Paryżem. Do dziś nie słyszałem, aby który z Polaków poległ, chociaż wielu ich otacza sztab Dąbrowskiego i Wróblewskiego, przy pierwszym jest szefem sztabu Rozjałowski, a intendentem Miecznikowski. Przy drugim Bonaldi i Wernicki. Dużo z głodu zapisało się do kawalerji nowo utworzonej przez gminę.

Komitet pomocy naukowej może ponieść znów dotkliwą stratę w osobie Józefa Kwiatkowskiego, którego choroba jest bardzo groźna. Utracił bowiem zupełnie przytomność. Zaczyn ten obywatel jest powszechnie kochany i szanowany.

Bordeaux d. 19. maja.

(S) Wmieszanie się kilku więcej znanych rodaków do ruchu paryskiego, obrazilo nietylko dumę narodową Francuzów, ale i najprostsze pojecie o obowiązkach gościa względem gospodarza. O ile rola nasza była wzięciem i odpowiadającą przesłotą Polski i jej celowi, gdyśmy walczyli za niepodległość Francji bez względu na jej tradycjonalną dla nas niewdzięczność, o tyle mieszanie się do jej sporów familijnych jest przeciwem naszym zasadom emigracyjnym, niepolitycznym i nieprzyzwoitem.

Nie wchodzi w szustność jednej ze stron walczących. Współczucie nie zawsze jest wynikiem trafnego sądu o rzeczy i często serce jest w sprzeczności z rozumem, ale w tej sprawie każdy z Polaków dbających o swą narodowość miał wytkniętą drogę postępowania. nie mógł się omylić, bo każdy z nas ma żywo w pamięci rozterki domowe zeszłego stolecia, które stały się powodem naszego upadku. Wojna domowa Francuzów wobec zwycięskiego najeźdźcy powinna była w każdym z nas wzbudzić oburzenie na tych, którzy pierwsi podnieśli broń bratobójczą nawet gdyby mieli do tego ważne powody.

Jenerałowie Dąbrowski i Wróblewski, gdyby nawet osobiście wyrzekli się narodowości polskiej, jako byli członkami komitetu zjednoczenia, nie powinni byli zapomnieć, że noszą na sobie w oczach Francuzów cechy zbiorowości, i że za ich czyny mogą odpowiadać ci, którzy im powierzyli byli to, co mieli najdroższego, bo przedstawiłoby polityczne.

Tak też niestety uważają ich Francuzi jako naczelników emigracji polskiej a podburzani przez naszych nieprzyjaciół, których nie brak, obunajszą środki zabezpieczenia się nadal od naszego współczucia. Co jest najsmutniejsze, że ci panowie będąc na czele armji rewolucyjnej, pokrywają swym wysokim urzędem nadużycia podwładnych, i że w chwilach krytycznych, które są bliższymi, wszystkie błędy i zbrodnie zwalają na nich i na zagranicznych a koledy ich francuzy dla oczyszczenia siebie nie omieszkają dostarczyć przeciwko nim dostatecznych dowodów.

Oto macie obraz naszego położenia politycznego i naszych niepokojów. Niektórych pojedynczo już nawet wypędzono z Francji, jednego z Bordeaux, Mieczysława Kwintę za objawioną głiznę na ulicy przychylności dla komuny. Co z nami rząd robi nie wiemy, w każdym razie będzie nam daleko gorzej, gdyż ludność zaczyna nam być na prawdę nieprzychylną — i jeżeli to się nie zmieni moziecie sobie wyobrazić jaka nas czeka nędza.

Francja.

Dotąd ciągle jeszcze nie mamy bliższych wiadomości o ostatnich tragicznych scenach wojny domowej. Okólniki Thiersa są jedynym źródłem, a w okólnikach tych podawane wiadomości często przekazują sobie, lub opierają się na podgłoskach.

Z tych jednak niejasnych telegramów można już mieć niejaka pewność, że w pół roku ogólnego zniszczenia i pożogi ocalały największe skarby Paryża, mianowicie galerje Luwru, jeżeli nie w całości, to przynajmniej w znakomitszych pomnikach sztuki, które jeszcze podczas oblężenia Paryża przez Prusaków schowano do piwnic i zabezpieczono tym sposobem od ognia. Wiadomo także, że nie cały patac luksemburski, ale tylko część jego wysadzona została w powietrze; być może, że i tam coś ocalać zdołają.

Najkrwawszą zapewne sceną w tej walce było lub będzie (nie mamy dotąd żadnej wiadomości o zajęciu całego Paryża) zdobycie barykad na placu Zgody i na ulicy Pokoju. Rokoszenie zamierzają tam bronić się do upadłego, i oznajmiając o tem, wypuszczają w górę małe baloniki, do których przywiązane są kartki z napisem: Walka będzie straszliwa i śmiertelna. To wypuszczanie baloników w górę, jeżeli jest autentycznym, przypomina trochę słynną zapowiedź jenerała Ducrot. Francuzi dzisiaj nie umieją nic zrobić, żeby się przedtem sami nie pochwalili.

Przywódzcy ruchu paryskiego sądzić będą zapewne z niezwykłą surowością. Thiers pragnie Zgromadzeniu narodowemu odstąpić prawo łaski, z któregoby sam zapewne korzystał nie miał ochoty, a któreby ściągnąć nui musieli pewnie odium w ludności miejskiej Francji.

W Wersalu rząd posiada album z fotografiami wszystkich członków komuny i znaczniejszych przywódców ruchu paryskiego. Odbito to album w wielu egzemplarzach i rozszlano w okolice Paryża urzędem policyjnym, aby miały łatwość rozpoznawania uciekających Paryżan.

O sprawie Washburna donoszą, że jenerał Fabrice żądał od komuny wydania gwardzistów narodowych, którzy wpadli do pałacu posta amerykańskiego, oświadczając, że nie uznają nadal dyplomatycznego charakteru Washburna.

Wydanie miało nastąpić w przeciągu 34 godzin. Pascal Grousset odpowiedział, że kaźnia przaresztować winnych, ci uciekli je-

dnak pierwsi, niż się dowiedziano o ich nazwiskach. Ukaranie winnych jest przeto niepodobne, musiano się ograniczyć jedynie na wyrazach ubolewania, w piśmie do posta amerykańskiego zawartych.

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Początek posiedzenia z d. 25. bm. o godz. 6 wieczorem pod przewodnictwem pana dr. Ziemiakowskiego.

Z porządku dziennego wniosek sekcji IV. co do sposobu wyplaty plac straży ogniowej.

Prozydujący dr. Ziemiakowski, proponuje zarządzić poufne posiedzenie, z powodu, iż na galerjach znajdują się bądź to osoby przez pompierów wysłane, bądź sami pompierzy, którzy uważają tę sprawę za sprawę osobistą, przeto przy rozprawach odzwajają się różne głosy i uwagi ze strony galerji.

Ridny dr. Wolski. Z uwagi, iż wniosek ten jest nagłym i nie cierpi zwłoki, jak niemię z uwagi, że przedmiot obsadzania posady dyrektora przy głównej szkole Elżbiety, jak i wyznaczenie placu dla prezydenta miasta, nie są przedmiotami tak nagłymi, proponuje traktowanie tych dwóch przedmiotów raczej na poufnem posiedzeniu zarządzić się mającym pod koniec dzisiejszego posiedzenia, sprawę zaś tę traktować by należało na pełnem posiedzeniu. Wniosek upada, sprawa ta załatwi się na posiedzeniu ponownem wraz z ostatnimi dwoma przedmiotami, wypadającymi z porządku dziennego.

Wiceprezydent, dr. Jasiński, referuje następną sprawę porządku dziennego, t. j., zdaje sprawę z dokonanych czynności w sprawie spadku po s. p. Karolu Kühnla.

P. radny zjechałszy na miejsce, przekonał się nauce, iż cały spadek po s. p. Karolu Kühnlu był opieczętowany podług wszelkich formalności sądowych, klucz od pomieszczenia nieboszczyka oddany notariuszowi. Dalej, inwentarz był spisany najdokładniej, z poszczególnieniem najdrobniejszych formalności w opisanju zapisanych miastu przedmiotów sztuki, mianowicie miara długości i szerokości każdego obrazu i ryciny. Za podługawo służył spis, jako nęcący sprzedany przez s. p. Karola Kühnla. Jakich czas przed śmiercią, widać, że przestał już był spisy prowadzić, znalaziono bowiem obrazy, których w spisie nie ma. Detaksatorem był p. Szwarc. Pomiedzy obrazami 20 złr. wartości większej takowych sztuka po 20 złr. (wartość może być 100 złr.) reszta jest mniejszej wartości. Dalej 3,277 sztuk rycin oszacowano na 33 złr. Jest to może najmniejszy nabytek dla miasta, i stanowi największą wartość całego zapisu. Pokazało się niemię, iż w ledwie sporządzonego inwentarza zmarły zostawił w gotówce 893 złr., za 76 złr. innych kosztowności; drobniejszej rzeczy oszacowane na 65 złr., książki i mapy na 1 złr. 60 ct. w. a. Za ramą pewnego obrazu znalaziono testament pierwszy z dnia 1. czerwca 1864 roku. Drugi testament, pisany w języku niemieckim, mocą którego miasto Lwów ustanawia swym spadkobiercą, nosi datę 12. listopada 1869.

Sprawozdawca odczytuje w całej osnowie wzmiankowany testament, z którego widać wielką skromność i ujmującą prostotę zmarłego.

W rozporządzeniu ostatniej woli wyraźna chęć prostego nadzwyczaj pogrzebu, pokazuje, iż był to człowiek zany, szukający w życiu raczej treści, a bardzo mało holdującą formie. Sekcja II. uchwaliła przeto, zważywszy dobrą chęć zmarłego przysłużenia się ojczyźnie, dalej niezmordowaną energię i wytrwałność w zbieraniu tych zabytków sztuki, które były owocem zabiegów całego jego życia: 1. Przejście całego spadku na mocy testamentu z dnia 12. listopada 1869. 2. Sprowadzenie go do Lwowa w zupełności, nawet z drobniejszymi rycinami i rzeźbami pomniejszej wartości pieniężnej. 3. Dr. Prażaka adwokata w Bernie, umocować, aby się postarał o wydanie spadku, jak niemię zajął się opłaceniem dotyczących tak spadkowych i należności rządowych. Wniosek ogólny większością przyjęty.

P. Ziemiakowski wnosi uszczenie pamięci zmarłego przez powstanie, co też cała Rada czyni w dowód uznania jego najczenniejszych chęci i przysługi, jaką wyrządził swej ojczyźnie.

Następuję trzeci przedmiot z porządku dziennego, tj. podanie przedsiębiorcy dostawy zaprzęgów o zaliczkę. Referuje p. radny Hoffman Edward. Z uwagi iż p. przedsiębiorca żądający tylko 1000 zł. zaliczki, z której po 50 zł. stracić się ma z pobieranej placę, żąda kwotę nie wielką a miasto zawsze ma porękę, gdyż wyplacać i tak musi punktualnie przynależące mu się kwoty za oddane usługi, wniosek przyjęto. Wniosek sekcji III. względem rozpisanja licytacji na zabezpieczenie dostawy robót murarskich referuje radny p. Maszkowski. Z powodu iż dotychczasowy przedsiębiorca w dostawie materiałow okazał się chęć posługiwania się lichym materiałem, a przez to naruszył prawomocność kontraktu, wyraźnie zastrzegającego, iż li tylko materiał dobry i odpowiedni przy budowach miejskich dostarczać się obowiązują, proponuje referant cofnięcie uchwały w tej sprawie i rozpisanie ponownej licytacji w mowie będącej na dostawę. Wniosek przyjęto.

Radny p. Sobieski referuje wniosek przynajmniej wyższej placę p. Janowi Friedrichowi nauczycielowi przy szkole św. Anny. Placę wyższą nauczyciela przy wzniesionej szkole wynosi 450 zł. Ponieważ p. Jan Frydich zastępywał już od października r. z. nauczyciela p. Mamczyńskiego, który pobierał tę placę, przeto ma więc prawo ponowna się na tę wyższą placę, niemię tytułem zapomogi należy mu się odpowiednia kwota za czas przesyły w ilości 22 zł. 50 cent. nie tylko od tego czasu jak został dekret wydany tj. 1. stycznia b. r.

Dr. Czerkawski wnosy tytułem uszczędnności nie uwzględnić tej zapomogi w kwocie 22 zł. 50 c. lecz po krótkiej przemowie zakwestjonowana druga część wniosku podana pod głosowanie — upada, a wniosek sekcji utrzymuje się w zupełności.

Taraz nastąpiło poufne posiedzenie na którem załatwiono wyznaczenie placę i emolumentów dla prezydenta miasta, obsadzanie posady dyrektora przy głównej szkole Elżbiety i kwestja wyplaty plac straży ogniowej. Koniec posiedzenia 8 1/2 godz. wieczorem.

